Autres charges d'exploitation -367 -73

Autres résultats d'exploitation 19 66 562 -26 357

Résultat de la période 20 116 812 18 173
Autres éléments du résultat global 31/12/2019 31/12/2018
Eléments susceptibles de reclassement ultérieur en résultat (a) 18 883 -717

Couverture de flux de trésorerie 18 883 -717

Eléments non susceptibles de reclassement ultérieur en résultat (b) 2 941 23 782
Variation de juste valeur des instruments de capitaux propres 3 352 24 702

Réévaluation du passif net au titre des régimes à prestations définies -410 -920

Autres éléments du résultat global (a+b) 21 824 23 064

Résultat global 138 636 41 237

5

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Capital souscrit
Capital sujet à

appel
Capital à libérer Coût lié à la

libération
différée du
capital

Réserves
affectées aux
ac tivités de
développement

Autres réserves

Réévaluation
du passif net au

titre des
régimes à

prestations
définies

Pertes ou gains
résultant de

l'évaluation des
titres classés en

AFS par OCI
(IAS 39)

Pertes ou gains
résultant de

l'évaluation des
instruments de

capitaux propres à
la JVOCI (IFRS 9)

Valorisation
des

instruments
de couverture

Résultats non
distribués

Capitaux propres  au 1er janvier 2018 1 103 650 -826 230 -4 046 2 622 76 050 26 2 165 15 987 0 -38 711 388 235 719 749
0

Augmentation de capital 0 0 0

Capital à libérer -67 975 -67 975

Modifications de la 1ère application
d'IFRS 9 -15 987 15 987 -21 529 -21 529

Résultat au 31 décembre 2018 avant
affectation 18 173 18 173

Autres éléments du résultat global -920 0 24 702 -717 5 522 28 586
Variation de juste valeur sur instruments

de capitaux propres (IFRS 9) 0 24 702 -7 090 17 611
Reclassement des plus values sur

instruments de capitaux propres  en
reserves 12 612

Réévaluation du passif net au titre des
régimes à prestations définies -920 0 -920

Variation en OCI des instruments de
couverture -717 -717

Autres variations 1 180 1 180

Affectation du résultat de l'exercice
2017 -3 000 -3 000

Transferts 0

Contributions et distributions

Total des transactions avec les
actionnaires
Capitaux propres au 31 décembre
2018 et  1er janvier 2019 1 103 650 -826 230 -67 975 -2 865 2 622 76 050 26 1 245 0 40 689 -39 429 387 402 675 184

0

675 184

Augmentation de capital 0 0

Résultat au 31 décembre 2019 116 812 116 812
Autres variations 1 066 1 066
Affectation du résultat de l'exercice
2018 -3 000 -3 000

Autres éléments du résultat global

Libération de capital de l'exercice 2019 12 235 12 235
Ajustements résultats non distribués 6 702 6 702

Variation de juste valeur sur instruments
de capitaux propres (IFRS 9) 3 352 903 4 255

Reclassement des plus values sur
instruments de capitaux propres  en

reserves 0 0
Réévaluation du passif net au titre des

régimes à prestations définies -410 -410
Variation en OCI des instruments de

couverture 18 883 18 883
Sous-total autres éléments du
Résultat global -410 0 3 352 18 883 21 825

[…]

Euro 677 052 215,98   655,96   444 117 23% 20,60% 23,12%

TOTAL HORS F CFA  (B) 1 921 122 100%

F CFA é missions internes ( 'C) 235 124 10,90%

TOTAL E MPRUNTS D= (B)+( 'C) 2 156 247 100%

Structure  de la  dette  au 31/12/2019

54

La politique financière de la Banque cherche à optimiser sa rentabilité en veillant à un
adossement correct entre les caractéristiques de chaque catégorie d’actifs avec celles du
passif correspondant. Il convient de préciser que l’actif et le passif de la Banque sont à
taux fixe. A cet effet, la Banque n’applique pas de comptabilité de couverture pour
couvrir le risque de taux d’intérêt.

21.2.2.2 Analyse de la sensibilité au risque de taux d’intérêt

Le bilan de la Banque peut être analysé suivant plusieurs périmètres à savoir (i) le bilan
et le hors bilan, (ii) l’activité banque seule ou (iii) l’activité FDC seule. Ensuite, sur la base
de la courbe des taux, il est fait une variation de +/- 1% des différents taux du marché.
Les résultats de l’analyse sont résumés dans le tableau ci-dessous :

Périmètre (sans les
engagements hors bilan)

31/12/2019 31/12/2018

 Variation   Impact jusqu’à
un an

 Variation  Impact jusqu’à
un an

Activité Banque seule
+ 100 points

de base + 9 535
+ 100 points

de base + 4 485

Activité Banque seule - 100 points
de base - 9 535 - 100 points de

base -4 485

Activité FDC seule
+ 100 points

de base
- 2 891 + 100 points

de base -152

Activité FDC seule - 100 points
de base

+ 2 891 - 100 points de
base

+ 152

Il ressort du test de sensibilité que le profil du bilan de la Banque est caractérisé par un
gap de ressources sur l’activité FDC.  Il convient de préciser que conformément à sa
politique de gestion du risque de taux, la Banque n’emprunte pas à taux variable.
L’impact de l’analyse de la sensibilité au taux sur les capitaux propres est nul.

21.3. Risque de liquidité
Concernant le risque de liquidité, c’est-à-dire le risque pour l’institution de ne pas